
高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

I

目 录

前 言 ................................................................................................................... 1

第一章 概 述 ................................................................................................... 3

1.1 项目特点 ................................................................................................ 3
[...]

标准值 6.5～8.5 1.0 1.0 0.01 0.01 0.02 0.005

项目 耗氧量 铊 Mn Fe NH3-N Cr6＋ Hg

标准值 3.0 0.0001 0.1 0.3 0.50 0.05 0.001

项目 硝酸盐 钠 亚硝酸盐 硫化物 氯化物 氟化物 硫酸盐

标准值 20 200 1.0 0.02 250 1.0 250

项目
溶解性

总固体
总硬度

总大肠菌

群

阴离子表

面活性剂
挥发酚 氰化物

标准值 1000 450
3.0CFU/10

0mL
0.3 0.005 0.2

（3）环境空气

本项目所在区域为环境空气二类区，环境空气执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准；氨、硫化氢、氯化氢参照执行《环境影响评价技

术导则大气导则》（HJ2.2-2018）附录 D 中的标准；臭气浓度执行《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级新扩改建标准；二噁英年均值参考日本

环境厅中央环境审议会制定的环境标准。

表 2.4-3 环境空气质量标准限值（单位：μg/m3）

项目
浓度限值

标准来源
小时平均 日平均 年平均

SO2 500 150 60

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的

二级标准；Pb 日均、小

时浓度限值按年均浓度

值 3 倍、6 倍折算

NO2 200 80 40
NOx 250 100 50
TSP 900 300 200
CO 10000 4000 /

PM2.5 225 75 35
PM10 450 150 70
氟化物 20 7

汞 0.3 / 0.05
镉 0.03 / 0.005
铅 3 / 0.5

H2S 10(一次) / / 《环境影响评价技术导

则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录

NH3 200(一次) / /
HCl 50(一次) 15 /

二噁英 3.6TEQpg/m³ 1.2TEQpg/m³ 0.6TEQpg/m³

日本环境标准，日均、

小时浓度限值按年均浓

度值 3 倍、6 倍折算



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

40

臭气浓度 20（无量纲） / /
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）厂

界标准

（4）声环境

声环境质量执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)2 类区标准，见表 2.4-4。

表 2.4-4 环境噪声标准限值(GB3096-2008) 单位：dB（A）

类 别 昼 间 夜 间

环境噪声 60 50

（5）土壤环境

项目周边农用地土壤环境执行《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标

准》（GB15618-2018）中的风险筛选值；建设用地土壤环境执行江西省地标《建

设用地土壤污染风险管控标准（试行）(DB36/1282-2020)》中第二类用地筛选值，

标准值分别列于表 2.4-5 和表 2.4-6。

表 2.4-5 《建设用地土壤污染风险管控标准（试行）(DB36/1282-2020)》（单

位：mg/kg）

序号 污染物项目
第二类用地

筛选值 管制值

基本项目

1 砷 60 140

2 镉 65 172

3 铬(六价) 5.7 78

4 铜 18000 36000

5 铅 800 2500

6 汞 38 82

7 镍 900 2000

8 四氯化碳 2.8 36

9 氯仿 0.9 10

10 氯甲烷 37 120

11 1,1-二氯乙烷 9 100

12 1,2-二氯乙烷 5 21

13 1,1-二氯乙烯 66 200

14 顺-1,2-二氯乙烯 596 2000



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

41

15 反-1,2-二氯乙烯 54 163

16 二氯甲烷 616 2000

17 1,2-二氯丙烷 5 47

18 1,1,1,2-四氯乙烷 10 100

19 1,1,2,2-四氯乙烷 6.8 50

20 四氯乙烯 53 183

21 1,1,1 三氯乙烷 840 840

22 1,1,2-三氯乙烷 2.8 15

23 三氯乙烯 2.8 20

24 1,2,3-三氯丙烷 0.5 5

25 氯乙烯 0.43 4.3

26 苯 4 40

27 氯苯 270 1000

28 1,2-二氯苯 560 560

29 1,4-二氯苯 20 200

30 乙苯 28 280

31 苯乙烯 1290 1290

32 甲苯 1200 1200

33 间二甲苯+对二甲苯 570 570

34 邻二甲苯 640 640

35 硝基苯 76 760

36 苯胺 260 663

37 2-氯酚 2256 4500

38 苯并[a]蒽 15 151

39 苯并[a]芘 1.5 15

40 苯并[b]荧蒽 15 151

41 苯并[k]荧蒽 151 1500

42 䓛 1293 12900

43 二苯并[a,h]蒽 1.5 15

44 茚并[1,2,3-cd]芘 15 151

45 萘 70 700



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

42

其他项目

46 氨氮 1000 /

47 锌 10000 /

48 锰 10000 /

49 铊 1.6 /

50 氟化物 5938 /

60 石油烃 4500 9000

61 汞 38 82

62 二噁英类 0.00004 0.00004

63 锑 180 360

64 钴 70 350

表 2.4-6 《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（单

位：mg/kg）

序号 污染物项目
风险筛选值

pH≤5.5 5.5＜pH≤6.5 6.5＜pH≤7.5 pH＞7

1 镉
水田 0.3 0.4 0.6 0.8

其他 0.3 0.3 0.3 0.6

2 汞
水田 0.5 0.5 0.6 1

其他 1.3 1.8 2.4 3.4

3 砷
水田 30 30 25 20

其他 40 40 30 25

4 铅
水田 80 100 140 240

其他 70 90 120 170

5 铬
水田 250 250 300 350

其他 150 150 200 250

6 铜
果园 150 150 200 200

其他 50 50 100 100

7 镍 60 70 100 190

8 锌 200 200 250 300

2.4.2 污染物排放标准

（1）废水



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

43

垃圾渗滤液、垃圾卸料区冲洗废水经“调节池+厌氧反应器 UASB+一级硝化

反硝化+二级硝化反硝化+内置式 MBR+DTRO 碟管式反渗透+卷式反渗透膜”处

理后出水水质达到《城市污水再生利用-工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）

标准中的有关规定要求后，回用作循环冷却补充水。

厂区需处理的生产、生活废水排放量约 45m3/d，包括冲洗废水（运输引桥、

地磅、车间地面等）、化验室废水、初期雨水、员工生活污水等，经生产生活污

水处理设施（处理工艺：调节池+缺氧池+好氧池+内置式 MBR 膜系统）处理后

出水水质达到《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB19923-2005）标准中的

敞开式循环水系统补充水水质标准后，回用作汽机循环冷却水补充水。

厂区循环冷却水排水（200t/d），该部分水属于清净下水，经多介质过滤器

+超滤+反渗透处理达到《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB19923-2005）

标准中的敞开式循环水系统补充水水质标准后，回用作汽机循环冷却水补充水。

初期雨水经厂区初期雨水收集池收集后经生产生活污水处理设施处理后回

用作循环冷却水补充用水，不外排。其余雨水经厂区雨水管最终排入莲花塘水库。

表 2.4-7 城市污水再生利用-工业用水水质指标 单位：mg/L，pH 值除外

项 目 敞开式循环冷却水系统补充水 洗涤用水

pH 6.5~8.5 6.5~9.0
SS(mg/L) — ≤30

BOD5(mg/L) ≤10 ≤30
COD(mg/L) ≤60 —

Fe(mg/L) ≤0.3 ≤0.3
Mn(mg/L) ≤0.1 ≤0.1
Cl(mg/L) ≤250 ≤250

硫酸盐(mg/L) ≤250 ≤250
NH3-N(mg/L) ≤10① —

TP(mg/L) ≤1 —
溶解性总固体(mg/L) ≤1000 ≤1000
粪大肠菌群(个/L) ≤2000 ≤2000

注：①当敞开式循环冷却水系统换热器为铜质时，循环冷却系统中循环水的氨氮指标应小于 1 mg/L，

另外参照《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB19923-2005）4.2 中说明，《城市污水再生利用-工业用

水水质》未包含的因子可执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中“一类污染物”和“选择控制项目”

限值。

（2）废气

垃圾焚烧炉烟气排放执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB 18485-2014）

及其修改单中表 4 的生活垃圾焚烧炉排放烟气中污染物排放限值，其中 HF 执行

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中污染物排放限值，氨执



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

44

行氨参照执行《火电厂烟气脱硝工程技术规范选择性非催化还原法》（HJ563-2010）

要求脱硝系统氨逃逸质量浓度应控制在 8mg/m3以下，详见表 2.4-8；恶臭污染物

厂界标准执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中的厂界标准值二级标准，

颗粒物厂界标准执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无

组织排放监控浓度限值；详见表 2.4-9，有关焚烧炉技术要求及烟囱要求见表

2.4-10 和表 2.4-11。

表 2.4-8 焚烧炉大气污染物排放限值
①

序号 项目 单位 数值含义 限值

1 颗粒物 mg/m3 小时均值 30
日均值 20

2 一氧化碳 mg/m3 小时均值 100
日均值 80

3 氮氧化物 mg/m3 小时均值 300
日均值 250

4 二氧化硫 mg/m3 小时均值 100
日均值 80

5 氯化氢 mg/m3 小时均值 60
日均值 50

6 汞及其化合物（以 Hg 计） mg/m3 测定均值 0.05

7
镉、铊及其化合物（以 Cd+Tl

计）
mg/m3 测定均值 0.1

8

锑、砷、铅、钴、铬、铜、锰、

镍及其化合物（以
Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni

计）

mg/m3 测定均值 1.0

9 二噁英类 ngTEQ/m3 测定均值 0.1

10 HF
mg/m3

测定均值 9.0

kg/h / 4.2

11 氨 测定均值 8.0

表 2.4-9 恶臭污染物及颗粒物厂界标准值

序 号 项目 厂界标准值

1 NH3 1.5mg/m3

2 H2S 0.06mg/m3

3 臭气浓度 20(无量纲)
4 颗粒物 1.0mg/m³

表 2.4-10 生活垃圾焚烧炉主要技术性能指标

项 目 炉膛内焚烧温度(℃) 炉膛内烟气停留时间(S) 焚烧炉渣热灼减率(%)
指标 ≥850 ≥2 ≤5

表 2.4-11 焚烧炉烟囱高度要求

处理量(t/d) 烟囱最低允许高度(m)



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

45

<300 45
≥300 60

（3）噪声排放标准

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 2 类标

准，见表 2.4-12。

表 2.4-12 工业企业厂界噪声标准限值 单位：dB（A）

类 别 昼 间 夜 间 备注

厂界噪声 60 50 2 类标准

（4）飞灰分区卫生填埋标准

根据《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008），生活垃圾焚烧

飞灰经处理后满足下列条件方可进入生活垃圾填埋场填埋处理：①含水率小于

30%；②二噁英含量低于 3ugTEQ/kg；按照 HJ/T300 制备的浸出液中危害成分浓

度低于表 2.4-13 规定的限值。

表 2.4-13 浸出液污染物浓度限值

序 号 项目 浓度限值（mg/L） 序 号 项目 浓度限值（mg/L）
1 Hg 0.05 7 钡 25
2 Cu 40 8 Ni 0.5
3 Zn 100 9 As 0.3
4 Pb 0.25 10 总铬 4.5
5 Cd 0.15 11 六价铬 1.5
6 铍 0.02 12 硒 0.1

危险废物暂存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中的

相关规定；一般工业固体废弃物在厂内贮存时，参照执行《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）中的相关规定。

2.5 评价工作等级

2.5.1 大气环境影响评价工作等级

《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定，大气环境评价

工作等级判定应分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率

Pi，及第 i 个污染物的地面空气质量浓度达到标准值 10%时所对应的最远距离

D10%。其中 Pi 的定义为：

%100
0

´=
i

i
i c

C
P

式中：Pi―第 i 个污染物最大地面空气质量浓度占标率，%；



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

46

Ci―采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，

μg/m3；

C0i―第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。一般取用 GB3095

中 1h 平均质量浓度二级浓度限值；对于该标准中未包含的污染物，使用各评价

因子 1h 平均质量浓度限值。对仅有 8h 平均质量浓度限值、日平均质量浓度限值

或年平均质量浓度限值的，可分别按 2 倍、3 倍、6 倍折算为 1h 平均质量浓度限

[...]
2021.08
39.516~73

.627
30.042~5

2.336
10.925~14

.1
7.895~10.8

86
125.442~201.

986
98.295~148.

321

2021.11 6.959~82.
421

22.377~6
0.186

2.763~3.8
82

2.155~2.86
5

126.702~299.
488

94.013~230.
748

监测因子

时间

CO HCl
含氧量（%）日均值（mg/m³） 日均值（mg/m³）

实测浓度 折算浓度 实测浓度 折算浓度

2021.03 9.684~50.
798

5.783~16.
571

0.76~7.68 0.505~5.12 4.294~5.801



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

119

2021.08 1.229~7.9
32

0.965~6.0
69

2.988~32.
357

2.18~25.11
4

7~8.505

2021.11 0.717~17.
265

0.0478~4
7.006

4.387~39.
556

3.236~30.3
91

7.255~8.295

③达标分析：根据现有项目在线监测导出数据（以月份、日数据导出，因有

限月份故障或停炉，数据不完整，另外为更好的体现在线监测的运行，尽量选取

不同的月份进行分析。因此项目选取 1#炉正常运行的 4 月份、7 月份、12 月份

和 2#炉 3 月份、8 月份、11 月份导出的在线监测数据进行分析，统计情况见表

3.1-27），项目在线监测因子颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、氯化氢

排放浓度满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》(GB18485-2014)及其修改单中表 4

的生活垃圾焚烧炉排放烟气中污染物排放限值要求。

④在线监测污染物排放量情况

表 3.1-28 2021 年度企业排放总量在线监测污染物排放量数据统计表

序

号
监控点名称 监测因子

1#炉排放量

（t/a）

2#炉排放量

（t/h）
合计（t/a）

1

焚烧炉烟气排放口

烟尘 4.62 4.46 9.08

2 二氧化硫 9.71 22.06 31.77

3 氮氧化物 62.15 56.53 118.68

4 一氧化碳 3.07 4.09 7.16

5 氯化氢 13.82 5.50 19.32

项目自行监测及在线监测运行工况记录见附件 25，含烟气压力、烟气流量、

烟气湿度、温度、含氧量等，项目 SNCR 炉内脱硝装置运行参数主要控制流量，

额定流量 0~1.12L/min，正常运行一般控制在 0.7~0.8L/min，如氮氧化物偏高则

适当增加喷射流量，增加喷射流量同时也需控制氨逃逸等，并且超过 1.12L/min

时再继续增加效果也不明显。

3.1.7.4 现有工程排污许可执行情况

1、排污许可执行情况

企业于 2022 年 11 月 17 日取得排污许可证，编号：

91360983314633011k002U。

企业设有例行监测制度，排污许可证下发之后，按照排污许可证载明的自行

监测要求进行监测，同时在江西省污染源监测信息共享系统中进行公开。

目前，企业按照规定执行报告填报工作，正常工况下无超标现象。

2、排污达标符合性分析



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

120

根据排污许可规范，仅对主要排放口排放污染物实行总量控制，企业主要排

放口为焚烧炉烟囱，根据在线监测及例行监测数据，其许可总量及实际排放总量

见 3.1.8，现有工程实际排放量均满足排污许可总量限值要求。

3.1.8 总量控制

表 3.1-29 污染物排放总量核算表

污染物 现有工程污染物实际排放

总量

环评批复污染物排放

总量要求

SO2 31.77t/a 45.91t/a
NOx 118.68t/a 120.51t/a
Pb 41.53kg/a 49kg/a
Cd 0.71kg/a 11kg/a
Hg 0.16kg/a 16kg/a

现有项目总量数据中 SO2、NOx 来源于年度项目在线监测实际统计数据，Pb、

Cd、Hg 来源于自行监测数据核算，根据上表可知，现有项目各污染物年实际排

放量能够满足宜春市生态环境局下达的总量控制要求。

3.1.9 现有工程污染物排放量汇总

项目优先采用在线监测及自行监测数据（取每月自行监测数据最大值去掉异

常值然后平均）、其次采用现有工程的环评报告文本、验收数据等核算，现有工

程污染物产排汇总详见表 3.1-30。

表 3.1-30 现有项目废气污染物排放汇总一览表

类别 污染物名称 已建工程污染物产生量（t/a） 已建工程污染物排放量（t/a）

有组织

废气

SO2 100.86 31.77

NOX 237.36 118.68

HCl 57.67 19.32

烟尘 698.46 9.08

Hg 1.6kg/a 0.16kg/a
Cd 4.73kg/a 0.71kg/a
Pb 1.04 41.53kg/a

二噁英 2.22g/a 37.66mg/a
CO 7.16 7.16

氟化物 9.08 0.454
氨 2.26 2.226

镉+铊 5kg/a 0.75kg/a
Sb+As+Pb+Cr

+Co+Cu+Mn+Ni
2.8 111.98kg/a

无组织

废气

无组织氨 4.61 0.4609
无组织 H2S 0.1668 0.0167

无组织颗粒物 12.04 0.1216

续表 3.1-30 现有项目固废污染物排放汇总一览表



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

121

类别 污染物名称 已建工程污染物产生量（t/a） 已建工程污染物排放量（t/a）

固废

炉渣 57800 0
飞灰（螯合稳定化

处理后）
9093 0

生活垃圾 18.3 0
废活性炭 10 0
污泥 952.95 0

破损布袋 1.5 0
备注：氟化物及氨根据同类项目简单分析现有项目产排量。

2021 年企业全年满负荷运行，1#炉 1 月份整月正常运行、2 月份停炉 12d（其

余时间正常运行）、3 月份停炉 4d（其余时间正常运行）、4 月份整月正常运行、

5 月份整月正常运行、6 月份整月正常运行，7 月份整月正常运行、8 月份停炉

14d（其余时间正常运行）、9 月份整月正常运行、10 月份整月正常运行、11 月

份停炉 1d（其余时间正常运行）、12 月份整月正常运行，1#炉总计运行 334d。

2#炉 1 月份停炉 11d（其余时间正常运行）、2 月份整月正常运行、3 月份整月

正常运行、4 月份整月正常运行、5 月份整月正常运行、6 月份整月正常运行，7

月份停炉 8d（其余时间正常运行）、8 月份整月正常运行、9 月份停炉 11d（其

余时间正常运行）、10 月份整月正常运行、11 月份停炉 2d（其余时间正常运行）、

12 月份停炉 3d（其余时间正常运行），1#炉总计运行 330d。在线监测工况记录

见附件 25，根据附件 25，在线监测工况显示“正常”，另外根据企业 2021 年生

活垃圾台账信息（也补充在附件 25 了），2021 年生活垃圾处理量为 21.7 万吨、

日均 594t（设计负荷年处理 20 万吨、600t/d），因此项目所有污染物产排数据

均为满负荷下的实际数据，因此数据有效。

3.1.10 现有项目环评批复、验收意见的落实情况

项目环评批复要求及实际落实情况对照见下表：



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

122

表 3.1-31 环评批复环保措施要求落实情况对照表

环评要求 环评批复要求 实际落实情况 备注

废
水
污
染
防
治

本项目垃圾渗沥液处理推荐采用：“调节池+预
处理+厌氧反应器 UASB+一级硝化反硝化+外置式

MBR+NF 纳滤膜+RO 反渗透膜”的处理工艺。厂区

需处理的生活污水排放量约 45m3/d，平均小时排水

量 1.88m3/h。污水处理站设计总规模定为 60m3/d。
处理出水水质达到《城市污水再生利用-工业用水水

质》(GB19923-2005)标准中的敞开式循环水系统补

充水水质标准后，回用作为汽机循环冷却水补充水。

生活生产污水处理采用：“调节池+缺氧池+外置

式 MBR 膜系统”的处理工艺。

(1)场内除雨水排放口和清净下水排放口外不得

设置任何其他废水排放口；

(2)做好厂区防渗工作，严格按照地下水防渗要

求分区防渗；

(3)加强对清净下水和雨水排放口的监测管理，

定期监测清净下水和雨水排放口水质中的

COD、氨氮、TP、BOD5，防止渗滤液、生产

生活污水混入清净下水和雨水管排入莲花塘水库；

(4)做好垃圾渗滤液、生产生活污水的处理装置

维护和运行，加强实时监管，一旦污水处理设施发

生故障将渗滤液和生产生活污水封闭在厂区内(调
节池、垃圾收集池、垃圾贮坑以及初期雨水收集池，

可容纳约 12 天的渗滤液储存)。
(5)污水处理设施故障期间禁止运送垃圾至厂区

内，并加快抢修污水处理设施，在抢修期间，将垃

圾运往高安市坑源垃圾填埋场填埋处理。

6)合理布置总平面图，尽量将垃圾渗滤液收集

本项目废水主要有垃圾渗滤液、卸料区冲

洗废水、地磅及车间等区域地面冲洗废水、化

验室废水、锅炉制水除盐水及定排水、发电机

组冷却系统定排水、厂区垃圾运输污染区初期

雨水和生活污水。垃圾渗滤液、卸料区冲洗废

水一并进入渗滤液处理站 (设计处理规模约

200m3/d)，采用调节池+絮凝沉淀+厌氧反应器

(UASB)+硝化/反硝化+膜生物反应器(MBR)+
纳滤 (NF)+反渗透 (RO) 工艺处理后，淡水

(93m3/d)水质达到《城市污水再生利用工业用水

水质》 (GB/T19923-2005)中相应标准后，全

部用于补充循环水系统，不外排，浓水(44m3/d)
回喷垃圾贮池和用于烟气处理石灰浆制备。地

磅及车间等区域地面冲洗废水、化验室废水、

生活污水、初期雨水一并进入生活污水处理站

(处理规模约 60m3/d)，采用缺氧+膜生物反应器

工艺处理后，出水水质达到城市污水再生利用

工业用水水质》(GB19923-2005)中相应标准后，

全部用于补充循环水系统。锅炉制水除盐水及

定排水用于回用于出渣机灰渣冷却。发电机组

循环冷却系统定排水过滤处理后经约 1.5km 自

建管道排入莲花塘水库，外排废水中除盐类外，

COD 等污染物浓度与取用的新鲜水水质相比

不增加，盐分排放浓度必须达到《农田灌溉水

质标准》 (GB5084-92)要求。按“清污分流、

雨污分流”原则建设厂区排水管网，废水收集一

律采取明管输送，认真落实环境影响报告书提

①垃圾渗滤液、垃圾倾卸平台地面

及垃圾车冲洗废水、化验室废水、锅炉

除盐尾水及定排经收集后，排入渗沥液

收集池，渗沥液经泵送至调节池。

污水处理工艺:采用“调节池+预处

理+厌氧反应器 UASB+一级硝化反硝化

+二级硝化反硝化+外置式 MBR+超滤

+DTRO+RO”的污水处理工艺，生产废水

经处理后回用于循环冷却水。

污泥处理工艺:采用污泥浓缩+脱水

+炉内焚烧处理。

②项目生活污水经一体化设施

处理后，回用循环冷却水。

③项目已建设总容积为 150m3 的初

期雨水收集池，并已设置初期雨水收集

设施；已建设总容积为 2150.9m3的事故

应急池，事故池做了封闭处理减少相连

的废水处理设施臭气逸散，并已进行防

腐防渗处理。

未发生

重大变

更，废

水检测

结果表

明废水

排放满

足相关

要求



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

123

池、污水处理站等布置在地势低洼处，防止

污水流出。

出的废水处理方案。建设单位必须确保除循环

水系统清下水外不排放其他废水。

废
气
污
染
防
治

①合理控制炉内的烟气温度、停留时间，减少

二噁英类炉内形成。在良好组织的燃烧工况下，保

持炉内燃烧温度达到 850℃以上，停留时间大于 2s
时，烟气中的二噁英类分解率超过 99％。

②合理控制燃烧过量空气系数及 CO 浓度。当

过量空气系数过大，即氧浓度增加，可实现垃圾完

全燃烧，并抑制二噁英类生成。但当随氧浓度增加，

温度降低，又有利于二噁英类的生成。

多年的运行经验认为，应控制烟气含氧量在 6％
~12％，即过量空气系数在 1.6~2.0，烟气中 CO 浓

度低于 100mg/Nm3。本项目烟气含氧量为 8.79%，

CO 浓度为 70mg/m3，均在经验系数范围内。

③采用完善和可靠的全厂性自动控制系统，优

化焚烧参数，保证焚烧和烟气净化工艺取得预期效

果。

根据项目设计，拟建项目焚烧炉工艺参数为炉

内温度保持在 850℃~1050℃，在＞850℃炉膛高温

区烟气停留时间大于 2s，燃烧室内生活垃圾充分混

合；焚烧炉渣的热灼减率＜3%，焚烧炉出口烟气中

含氧量 6~12％。符合《生活垃圾焚烧污染控制标准》

(GB18485-2014)及《生活垃圾焚烧处理技术规范》

(CJJ90-2009)中对于焚烧炉技术性能要求。根据《城

市生活垃圾处理及污染防治技术政策》，垃圾焚烧

烟气处理采用“半干法加布袋除尘工艺”，本工程烟

气净化系统采用“SNCR 炉内脱硝＋半干法脱酸+干
法喷射+活性炭吸附＋布袋除尘”的烟气工艺方案加

以处理。处理后的焚烧烟气通过 80m 高烟囱排入大

项目废气主要有垃圾焚烧炉烟气，垃圾贮

存仓、垃圾渗滤液处理系统、脱硝系统臭气及

飞灰仓库、水泥仓库、飞灰固化扬尘等无组织

排放废气。2 台焚烧炉烟气首先在炉内进行

SNCR 脱硝处理(喷入尿素溶液)，烟气各自经余

热锅炉进行热交换后，采用 2 套半干法喷雾反

应塔+干法喷消石灰+活性炭喷射+布袋除尘器

装置处理。项目烟气中二噁英污染主要采用燃

烧控制技术进行防治，合理控制助燃空气的风

量 、 温 度 和 注 入 位 置 ， 炉 温 控 制 在

850℃~1050℃之间，烟气停留时间不小于 2 秒；

焚烧炉高温废气通过余热锅炉以热交换形式急

冷降温，控制烟气温度在 500~250℃区间的时

间小于 1s；在布袋除尘器入口前烟道设置活性

炭喷射装置，活性炭吸附的二噁英被布袋除尘

器捕获并作为飞灰排出，尾气经 1 根 80m 高烟

囱(双筒)排放，外排烟气中各污染物浓度必须

达 到 《 生 活 垃 圾 焚 烧 污 染 控 制 标 准 》

(GB18485-2014)表 4 中标准要求。

项目垃圾运输车辆采用密闭式的垃圾运输

车辆，对垃圾贮坑采取密闭设计，臭气经引风

机送焚烧炉作助燃空气，保持负压操作，防止

臭气外逸。完善焚烧车间的密闭、通风设计，

厂房内保持负压状态，抽出的空气引至焚烧炉

作为助燃空气。在垃圾渗滤液处理站的调节池、

絮凝沉淀池、厌氧反应池、污泥处理系统均采

用封闭结构，利用抽风机将臭气送入垃圾仓，

最终作为助燃空气送入焚烧炉，进一步减少垃

①垃圾贮存、预处理过程

建设单位在垃圾卸料厅内设置微负

压废气收集系统。原生垃圾库、预处

理车间均成品垃圾库采用密封设

计。

原生垃圾库与卸料平台间设置了自

动卸料门。垃圾库顶部设置了带过滤网

的一次风抽气口，将臭气抽入炉膛内作

为焚烧炉助燃空气，同时使垃圾贮坑内

形成微负压，防止臭气外逸。垃圾卸料

厅内设置了生物除臭措施，对垃圾焚烧

厂卸料大厅事故情况下的异味污染进行

净化处理。

②垃圾焚烧过程

项目焚烧烟气采取 SNCR 炉内脱硝

+半干法烟气脱酸装置+活性炭吸收+布
袋除尘技术组合工艺处理焚烧炉产生的

废气。脱硝还原剂采用尿素，处理后烟

气由 80m 烟囱高空排放。

③垃圾渗滤液收集处理系统、输灰

系统飞灰采用全封闭提斗机运输，厂内

单独设置飞灰暂存库和灰渣暂存库，飞

灰出料经称量搅拌固化后送入运输车辆

运至坑源村填埋场。

④二噁英防治措施。

二噁英急冷措施：500~250℃烟气温

度区间位于余热锅炉中温过热器出口至

未发生

重大变

更



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

124

气。 圾渗滤液处理站恶臭排放。飞灰库、水泥库、

石灰库、活性炭库顶部设有布袋除尘器，库内

保持负压状态，飞灰稳定化系统全密闭运行，

加强各设备、管道的密闭，减少粉尘无组织排

放。项目建成后，厂界无组织排放废气中 NH3

和 H2S 浓度可满足《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1 中二级新扩改建限值要求。

低温省煤器进口处。在烟气流经的这段

区间设有低温过热器、高温省煤器等换

热装置，起到急冷作用。该段烟道的长

度为 18 米左右，而烟气在烟道内的平均

流速为 21 米/秒左右，流速数据来源于

在线监测数据，烟气在与过热器和省煤

器进行热交换急冷时停留时间小于 1
秒。具体示意图见附图 18。

炉温及烟气停留时间控制：炉温及

停留时间为设备硬性要求，且运行过程

DCS 监控大屏可实时观测炉温，必须满

足要求。停留时间控制及说明见附件 27，
根据附件 27 技术说明可知，炉温控制在

850℃~1050℃之间，烟气停留时间可做

到大于 2s。
厂内垃圾预处理车间对进厂垃圾进

行进一步筛选，减少垃圾焚烧生成二噁

英的来源。垃圾焚烧时通过控制焚烧炉

内温度和烟气停留时间，抑制二噁英的

产生。焚烧炉高温烟气经过降温后进入
[...]
体产生系数见表3.5-4。

表3.5-4 拟建项目垃圾恶臭气体产生系数

恶臭气体

发生源
NH3 H2S

垃圾卸料平台、垃

圾仓（g/t垃圾/a）
15℃ 60.59 6.20
30℃ 86.68 8.87

渗滤液处理站（mg/s/m2） 0.0842 0.0026

本工程设计垃圾库中垃圾贮存时间为6~8天，最大贮存量4152.33t。本工程厂

区渗滤液处理站中预处理及生化处理系统占地面积约1600m2。据此估算，项目恶

臭气体产生量见表3.5-5。

表3.5-5 拟建项目恶臭气体产生量

恶臭气体

发生源
NH3 H2S

垃圾卸料平台、垃圾仓（kg/h） 0.0411 0.0042

渗滤液处理站（kg/h） 0.4850 0.01498

正常工况下，绝大部分恶臭气体被负压密封系统吸入锅炉一次风中入炉焚烧。

本报告按保守原则，只有极少量恶臭气体逸出，估算垃圾库中 10％的恶臭气体

逸出。

表3.5-6 项目NH3、H2S无组织排放情况

序

号
污染源 污染物

面源参数（m） 无组织排

放源强

（kg/h）
高度 长度 宽度

1
垃圾池

（按 10%泄漏

率计）

NH3

13 21 33.8
0.0041

H2S 0.00042

2 渗滤液处理站 NH3 5 66.7 24 0.0485



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

187

（按 10%泄漏

率计）
H2S 0.001498

备注：生活污水处理站臭气包含在渗滤液处理站臭气内，因此，不再另行计算。

②粉尘

根据原环评，项目在飞灰螯合稳定化处理过程中，飞灰、水泥进仓时会有粉

尘产生。现实际生产不用水泥，因此无水泥仓粉尘。根据原环评项目粉尘排放情

况见下表，具体产排情况见表 3.5-7。

表3.5-7 项目粉尘无组织排放源参数

序

号
污染源 污染物

面源参数（m） 无组织排放

源强（kg/h）高度 直径

1 灰库 粉尘 9.5 4.5 0.0071
2 活性炭料仓 粉尘 1 3.56 0.0045
3 石灰储仓 粉尘 5 5.53 0.0036

灰库粉尘含螯合前飞灰库粉尘，飞灰螯合后储存、装卸等无粉尘产生；项目

为湿式出渣，炉渣含水率较高，储存、装卸等过程几乎无粉尘产生。

无组织废气治理措施及达标情况分析：

①恶臭

本项目垃圾渗滤液处理系统处理过程中，格栅间、调节池、混凝沉淀池、污

泥池、污泥浓缩池、污泥脱水间等产生的臭气由引风机通过风管送至一次风机入

口和垃圾池负压区进入焚烧炉焚烧处置；在生产大修停运时，利用备用臭气处理

装置处理臭气后排入大气。经处置后厂界无组织恶臭可满足《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)中排放限值要求。

②粉尘

在飞灰螯合稳定化贮仓顶部各设置库顶脉冲布袋除尘器，另外飞灰螯合稳定

化过程全密闭，产生的粉尘经袋式除尘后在车间内排放。石灰和活性炭仓顶部均

设有 1 个布袋除尘器。采用压缩空气脉冲方式定期清灰。经处置后飞灰间及厂界

无组织排放粉尘可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中

无组织排放监控浓度限值。

3.5.2 废水污染源分析

生活垃圾焚烧厂产生的废水主要有垃圾渗滤液、冲洗废水（垃圾卸料区、运

输引桥、地磅、车间地面等）、化验室废水、锅炉化水除盐水制备过程中的反渗

透浓水和锅炉排污水、冷却塔排污水、冷却塔系统排放的清净下水、废水处理过



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

188

程中会产生一定量的浓缩液、员工生活污水等。

（1）垃圾渗滤液、垃圾卸料区冲洗废水

垃圾渗滤液主要产生于垃圾贮坑，是垃圾在贮坑中发酵腐烂后，垃圾内水分

排出造成的，垃圾的腐败、发酵也会产生一部分渗滤液，产生量主要受气候、季

节、进厂垃圾的成分、水分含量和贮存时间的影响，其中厨余和果皮类垃圾含量

是影响渗滤液质量的主要因素。

本次技改三分之一的原料生活垃圾被一般固废及污泥替代，污泥含水率较高，

一般固废含水率相对来水较低，且考虑到污泥掺烧较少，技改前后原料含水率相

差不大，一般情况下垃圾渗滤液为日垃圾处理量的 5%~20%，同时考虑到南方夏

季雨水充沛，本次评价保守起见，渗沥液产生量按照垃圾处理量的 20%计算。

本项目原料生活垃圾、一般固废、污泥处理量平均为 600t/d，因此本次评价确定

垃圾渗沥液产生量为 120m3/d，另本项目有垃圾卸料区冲洗废水约 17m3/d。垃圾

渗滤液、垃圾卸料区冲洗废水污染物水质水量分析结果详见表 3.5-8。

表3.5-8 垃圾渗滤液、垃圾卸料区冲洗废水水质水量分析结果

废水来源

垃圾渗滤液、垃圾

卸料区冲洗废水

产生浓度

处理后浓度 回用标准

水量(m3/d) 137

污染物及其浓

度(pH 无量

纲，其余单位

为 mg/L)

pH 6～8 6～8 6.5~8.5
CODCr 50000 20 60
BOD5 200 10 10
NH3-N 2000 1 10

SS 200 10 -

TP 250 0.5 1

TN 4000 1.5 -
Hg 0.001 - 0.001（日均值）

Ni 0.5 - 0.05（日均值）

As 0.1 - 0.1（日均值）

Pb <0.5 - 0.1（日均值）

Cd <0.05 - 0.01（日均值）

Cr 0.022～0.023 - 0.1（日均值）

Cr6+ 0.01～0.011 - 0.05（日均值）

铊 0.01 - -
说明：上述废水排放浓度参照验收监测数据，由于数据具有波动性，进行了适当调整放大，铊

根据物料最高检出限值全部进入渗滤液计。

本项目垃圾渗滤液、垃圾卸料区冲洗废水一并进入本项目渗滤液废水处理站



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

189

进行处理，由于本项目垃圾渗滤液采用“调节池+厌氧反应器 UASB+一级硝化反

硝化+二级硝化反硝化+内置式 MBR+DTRO 碟管式反渗透+卷式反渗透膜”处理

工艺处理废水，处理规模 200t/d，卷式反渗透系统产生 21 m3/d 的浓缩液，定量

均匀回喷至垃圾池中，RO 反渗透系统产生的浓缩液约 23 m3/d，可回用作为烟气

处理的石灰浆制备用水，处理后的清液达到《城市污水再生利用工业水水质标准》

（GB/T19923-2005）后进入回用水池，最终经回用水泵输送回用作为循环冷却

水补充水，不外排。

（2）厂区地面冲洗废水、化验室废水、生活污水

项目技改后地面冲洗废水、化验室废水、生活污水不发生变化。

本项目地磅区域冲洗废水量为 10m3/d；垃圾车运输引桥冲洗废水 9m3/d；车

间清洗废水 5.0m3/d；化验室废水 5.0m3/d；生活污水 14m3/d。以上废水污染物水

质水量分析结果详见表 3.5-9。

表3.5-9 生活污水、化验室废水、地面冲洗废水水质水量分析结果

废水来源

化验室废水、生活污水、车间清洁废

水、地面冲洗废水（地磅、垃圾车运

输引桥冲洗废水）混合后产生浓度

处理后浓度 回用标准

水量(m3/d) 43

污染物及

其浓度

(pH 无量

纲，其余

单位为
mg/L)

pH 6～9 6～9 6.5~8.5
CODcr 100 50 60

BOD5 50 10 10

NH3-N 10 2.5 10

SS 100 25 -

动植物油

类
10 0.25 -

总磷 10 0.8 1

总氮 20 12 -

说明：上述废水排放浓度参照验收监测数据，由于数据具有波动性，进行了适当调整放大。

本项目初期雨水、生活污水、化验室废水、地面冲洗废水和车间清洗废水一

并进入本项目生产生活污水处理站（“调节池+缺氧池+外置式 MBR 膜系统”处理

工艺、处理规模 60t/d）进行处理，处理后的出水达到《城市污水再生利用工业

水水质标准》（GB/T19923-2005）后进入回用水池，最终经回用水泵输送回用

作循环水补充水等，不外排。

（3）清净下水



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

190

发电机组冷却系统采用循环供水，为了控制水中钙、镁离子的浓度，需要定

期处理后再回用，该废水约 200t/d，经清下水处理系统（“多介质过滤器+超滤+

反渗透”处理工艺、处理规模 200t/d）处理后的出水达到《城市污水再生利用工

业水水质标准》（GB/T19923-2005）后进入回用水池，最终经回用水泵输送回

用作循环水补充水等，不外排。

锅炉定排污水（18t/d）进入锅炉排污降温井后与锅炉浓水一起回用作出渣机

冷却用水或烟气石灰浆制备用水。

锅炉化水除盐水产生的浓水（36t/d）回用作渣机冷却用水或烟气石灰浆制备

用水。

（4）初期雨水

技改项目不新增用地，初期雨水无变化，根据现有项目，厂区已设置初期雨

水收集管网等，受污染区域（垃圾运输道路、坡道、地磅区域等）雨水经初期雨

水池管网收集进入初期雨水池，初期雨水量为 93m³/次，厂区设置一个 150m³

的初期雨水收集池，初期雨水经过雨水专用管道排至初期雨水收集池，收集池满

容量后雨水可切换溢流排入厂区雨水管。初期雨水由初期雨水提升泵输送至厂区

污水处理站处理后回用作为循环冷却水补充用水。

（5）废水处理站浓缩液

废水处理站（包括厂区污水处理站和渗滤液处理站）中“RO 反渗透膜系统”

可以有效截流包括一价盐在内的小分子物质，因此在废水处理过程中“RO 反渗

透膜系统”会产生一定量的浓缩液。本项目渗滤液处理站 RO 浓液（23t/d）用作

石灰浆制备用水，全部回用，不外排。

3.5.3 固废污染源分析

本次技改项目仅改变焚烧原料种类，原料量无变化，技改后原料灰分有变化，

因此技改后飞灰及炉渣会发生变化，其余固废污染源均与现有工程基本保持一致。

本项目产生的主要固体废弃物为垃圾经焚烧后产生的炉底灰渣、烟气净化处

理系统捕捉下的飞灰、废水处理污泥、破损布袋、废膜、废活性炭，以及职工生

活垃圾等。

（1）炉渣

炉渣主要是垃圾焚烧后的残余物，垃圾经焚烧后，污染物被彻底消除，炉渣

中不含有机物质。本项目日处理垃圾及一般固废、污泥 600t，根据现有工程实际



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

191

产生情况及掺烧固废情况估算，炉渣产生量约为 218.5t/d（湿渣）、72760.7t/a，

主要成分为氧化锰、氧化硅、氧化钙、氧化铝、氧化铁等金属氧化物及废金属等，

目前建设单位已委托高安市绿恒环保科技有限公司对炉渣进行综合利用，处置合

同见附件 4 和附件 5。

（2）飞灰

生活垃圾焚烧项目的飞灰主要来自烟气处理系统中布袋除尘器收集的飞灰。

飞灰产生后在本厂区飞灰间经螯合稳定化处理后再外运处置。根据现有项目实际

运行情况及掺烧后原料情况估算，本项目飞灰产生量约为22.91t/d、7630.68t/a。

垃圾焚烧飞灰属《国家危险废物名录》（2021年本）HW18（772-002-18） 焚烧

处置残渣类危险废物，不能与灰渣混合处理，根据掺烧后飞灰检测，飞灰主要成

分见表3.6-10。本项目设计在厂内采用有机螯合剂稳定化工艺处理，使其符合《生

活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）的要求后，送至高安市坑源生

活垃圾填埋场指定区域安全填埋处置（合同见附件6）。考虑稳定化用水、螯合

剂使用量，螯合稳定化后的飞灰约为30.29t/d、10086.57t/a。

表 3.5-10 飞灰检测结果 单位：mg/L；水分：%

采样日期 2023.02.02 检测日期 2023.02.06~2023.02.08
采样点位 灰飞采样口

参考

限值

方法

检出限

采样时间 16:24
样品编号

检测项目
F230201043-F0101

*六价铬 0.030 1.5 0.004
*水分 29 30 /
*铜 未检出 40 0.02
*锌 0.098 100 0.005
*铅 0.1 0.25 0.1
*镉 未检出 0.15 0.005
*镍 未检出 0.5 0.04

*总铬 未检出 4.5 0.05
*汞 0.00102 0.05 0.00002
*砷 0.00038 0.3 0.00010
*硒 0.00054 0.1 0.00010
*铍 未检出 0.02 0.0002
*钡 18.0 25 0.1

样品状态 样品为暗灰、干。

参考标准 《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 16889-2008)表 1。

（3）废水处理污泥

本项目设置废水处理设施，废水处理过程中将产生剩余污泥。根据现有项目



高安市垃圾焚烧发电项目掺烧一般工业固废和污泥技改项目环境影响报告书

192

运行情况，设计负荷生产下污泥产生量大约为 2.86t/d、952.95t/a，污泥属于一般

固废，收集后送本厂焚烧炉焚烧处理。

（4）破损布袋

本项目烟气处理过程，为确保处理效果，需要及时更换破损的布袋。破损布

袋产生量不多，根据实际情况，一年约 1.5t，由于布袋中含有飞灰，根据《国家

危险废物名录》，破损布袋属危险废物，废物类别为 HW49（900-041-49）。破

损布袋收集采用桶盛装，暂存于烟气净化厂房，定期交有危险废物相关处理资质

的单位（江西东江环保技术有限公司，合同见附件 7）处理。

（5）废活性炭

焚烧炉停炉的非正常工况下，在垃圾坑设置负压吸风活性炭除臭装置，内置

活性炭吸附恶臭气体。活性炭更换产生少量废活性炭，产生量为 10t/a，废活性

炭进入垃圾焚烧炉焚烧。

（6）废膜

反渗透等会产生废膜，产生量约 2t/a，为一般固废，定期更换的废膜进入垃

圾焚烧炉焚烧。

（7）生活垃圾

技改后生活垃圾不变，本项目运营期，职工工作、生活将产生一定数量的生

活垃圾，按平均每人每天产生量为 1kg，生活垃圾产生量为 18.3t/a。生活垃圾经

收集后，送本厂焚烧炉焚烧处理。

本项目固体废弃物产生情况及处置措施见表3.5-11。

表3.5-11 固废产生量及处置措施一览表